STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sdchsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Susanne Schaper (DIE LINKE)
Drs.- Nr.: 7/15849
Thema: Entwicklung der Geburtenrate in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Kinder wurden 2023 in Sachsen geboren?

Die Ergebnisse der Geburtenstatistik des Berichtsjahres 2023 liegen derzeit bis einschlieBlich November 2023 vor. Die Jahresergebnisse der Geburtenstatistik fir 2023 werden im Juni 2024 vorliegen.

Die Bearbeitung und Bereitstellung der Ergebnisse der Bevélkerungsstatistiken erfolgt bundeseinheitlich und planmé&Rig. Dabei liegen monatliche Ergebnisse ca. vier Monate nach dem jeweiligen Monatsende der Monate Januar bis November bzw. ca. sechs Monate nach dem Monat Dezember vor. Im Verlauf der Jahresendarbeiten werden hierzu umfassende Plausibilisierungs- und Vollstandigkeitsmalinahmen durchgefiihrt. Auch Korrekturen zu den Geburten (z. B. wegen versehentlicher Falschbeurkundung etwa hinsichtlich des Geburtsmonats oder diverser statistischer Merkmale) in Vormonaten laufen in der Zwischenzeit noch auf. Vollstandig statistisch belastbare Daten eines Berichtsjahres liegen demnach erst zur Jahresmitte des Folgejahres vor.

Im Ubrigen wird auf die Anlage 1 verwiesen.
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Frage 2:
Wie hoch war die Geburtenrate 2023 in Sachsen?

Diese Frage lasst sich zum jetzigen Zeitpunkt nicht beantworten.

Eine Berechnung von Kennziffern (z. B. Geburtenrate) ist auf Basis vorlaufiger Daten nicht méglich (siehe Antwort auf die Frage 1). Die Berechnung von Geburtenkennziffern erfolgt mittels durchschnittlicher Bevélkerung eines Jahres (diese wird wiederum ermittelt als arithmetisches Mittel aus Bevélkerung am Jahresanfang und -ende) und kann daher nicht auf Basis unterjahriger Ergebnisse der Bevolkerungsfortschreibung errechnet werden. Die Ergebnisse der Bevélkerungsfortschreibung zum Stichtag 31. Dezember eines Jahres liegen wie die Ergebnisse der Bevélkerungsbewegungen im Juni des Folgejahres
Vor.

Frage 3:
Wie hat sich die Geburtenrate in Sachsen in den letzten 10 Jahren entwickelt?

Da die Geburtenrate fiur 2023 noch nicht ermittelt werden kann, lasst sich die Entwicklung der Geburtenrate lediglich fir den Zeitraum 2012 bis einschlief3lich 2022 darstellen.

Im Ubrigen wird auf die Anlage 2 verwiesen.
Mit fredndlichen en

p
— [4/‘

Armin Schuster

Anlagen: 2
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Anlage 1

zu Drs.-Nr. 7/15849

Lebendgeborene des Freistaates Sachsen 2022" und 2023 nach Berichtsmonaten Gebietsstand 1. Januar 2024

Berichtsmonat 2022 2023
Januar 2.204 2.064
Februar 2.186 2.114
Mérz 2.341 2.170
April 2.287 2.164
Mai 2.577 2.231
Juni 2.528 2.330
Juli 2.583 2.440
August 2.716 2.315
September 2.682 2.118
Oktober 2.449 2.160
November 2.464 2.004
Dezember 2.314
Insgesamt 29.331

1) 2022 - endgultige Ergebnisse
2) 2023 - vorlaufige Ergebnisse

... Angabe fallt spater an.

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen
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Anlage 2
zu Drs.-Nr. 7/15849

Zusammengefasste Geburtenziffer im Freistaat Sachsen Gebietsstand: 1. Januar 2024

Zusammengefasste Geburtenziffer"
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2022

Summe der altersspezifischen Geburtenziffern ftr Frauen im Alter von 15 bis 49 Jahren, berechnet nach der Geburtsjahrmethode.
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Anlage 2
zu Drs.-Nr. 7/15849

Lebendgeborene des Freistaates Sachsen 1990 bis 2022
Gebietsstand 1. Januar 2024

Jahr Insgesamt

1990 49.774
1991 31.341
1992 25.298
1993 23.423
1994 22.734
1995 24.004
1996 27.006
1997 29.008
1998 30.190
1999 31.383
2000 33.139
2001 31.943
2002 31.518
2003 32.079
2004 33.044
2005 32.581
2006 32.556
2007 33.858
2008 34.411
2009 34.093
2010 35.091
2011 34.423
2012 34.686
2013 34.800
2014 35.935
2015 36.466
2016 37.941
2017 36.834
2018 35.890
2019 34.491
2020 33.383
2021 32.548
2022 29.331

© Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen Se|te 3 von 3


		2024-04-02T12:37:10+0200

